CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

DOC. CX : N° 06030024
CREDOR: FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA

EMPENHO 05030002

C.P.F./C.N.P.J. :606.018.703-01

DATA DO PAGAMENTO :06/03/2024

ORGAO ~ :02-Poder Executivo

UNID. ORCAMENTARIA:03-Gabinete do Prefei

CLASSIFICACAO :02 02. 04 122 0003 2. 002 3.3.90.14.00
VALOR PAGO........: ‘R$ 400,00

HISTORICO: PGTO REF A DIARTA CIVIL.
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NOTA DE EMPENHO 050

Maranhao

uove no Municipal de Bom Luga

Gabinete do Prefeito _

Exerc1c10 de 2024 Modalidada: o

INTERESSADO
Credor.... FRANCISCO GUTILHERME SILVA BEZERRA

Endereco.. OLHO D AGUA DOS MIRANDAS,7ONA RURAL-Bom Lugar-MA
C P F s 606.018.703-01

Banco..... 001 Agéncia: 528.-5 C/C.: 67.875-9
CLASSIFICACAO ORCAMENTAR

Unidade orcamentaria........ 02 02. Gabinete_do Prafejto

Func.programatica 04 122 0003 2.002 Manutencao das Atividada

dg Prefeit

Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Didrias - \:f‘i

Sube TeMBNTO. . o v vis v s 3.3.90.14.14 Dpiarias no_estado

Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos nao vinculados

Combate ao Covid-197... Ndo

Origem dos recursos.... Despesz rixada

Processo de compra..... nao aplicdvel

DEMONSTRATIVC DA )0 T ACA

Saldo_anterior vaior empenhado salde dis
38 200 00 450,00 '
Autorizamos o fornecimento dos materiais oy exeru-id
obedecidas as condicdes e especificacdes constantes desta NOTA
#istorico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas com 4 CONCESSAO DE ({1} Ms JIin
SILVA BEZERRA, GESTOR_ DE (CONTRATO DESTE WNTCIPIO, PeRA CUSTEAR DESPESAS A CilaDF [
AVERTGUAR REGOLARTZACAO DE ENPRESA,
Iter  Quantidade Unid. Codigo Espscificacdo da despesa Valor unitars
001 1,0000 y§10AD 010741 DIARIA
Bom Lugar, 05 de Marco  de 2024,

AUTOri1zo

AUTERLI ARAIJO SIL J'.--
SEC. MUN. DE FINANCAS




CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito
Exerc1c1o de 2024

EMPENHO ORTIGINAL

5030002 VALOR. . .. RS 400 09
5/03/2024 MODAL IDADE yrdin

Credor.... FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA
Endereco.. OLHO D AGUA DOS MIRANDAS,ZONA RURAL-Bom Lugar-ma
B Fus oo 606.018.703-01

NOTA DE EMPENHO... 0
DATA DO EMPENHO... 0

Banco..... 001 Ageéncia: 5282-5 (/C.: 67.875-9
"~ CLASSIFICACAO ORCAMENTEA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 02. Gabinete do Prefeito
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.002 Manutencdo das At1v7d des
. ~ do Prefeito.
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMEMTO. o v » xoim 7.5 w8 3.3.90.14.14 Diarias no_estado
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 kecursos nio vinculado
DISCRIMINACGAO D E ITENS
quant1dade unidade especificacio valor unitdri
1,0000 UNIDAD DIARTA 420,00
DADOS b0 A LIQUIDACAL/
VALOR LIQUIDADO: 400,00
HISTORICO o6 s at LIQLIDAQAO REF A DIARIA CIVIL.
Bom Lugar, €5 ¢e Marco > 2024,

JA(KrLiwL DE SOUSA SJ
_TQUIDANTE

NOTA DE LIQUIDACAO 0503290



ORDEM
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

CUIDANDQ DA GENTE

DE PAGTO

CLASSIFICACAD

GRGAD. & 25s i e o e S & RIS S7E0 3 02
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 02.
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.00
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.0
SUBELEMENTO 3.3.90.14.1
FONTE DE RECURSO..... 150000000

ORCAMENTARTIA

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

2 Manutencdo das Atividades do Gabinete
do Prefeito,

Didrias - civil

Recursos nao vinculados de impostos

0
8 Diarias no estado
S

DADO DO EMPENHO =
NOTA DE EMPENHO N° 05030002 VALOR DO EMPENHO.. RS 400,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicvel -
DATA DO ENPENHKO... 05/03/2024 MODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERTOR.... RS 400,00 VALOR PAGOD........ RS 400,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACAD
DATA NOTA DE %MMM VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL NOTA FISCAL
05/03/2004 05030004 400,00 400,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

JACKELINE DE SOUSA SILVA

LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

ik

ANA‘y NE ALMEIDA DE MOURA

CHEFE

0 GABINETE DO PREFEITO

ORDEM DE
BANCO/FONTE CHEQ/REF

- AR S 34.220-x (1cM5)

PAGAMENTO

N° 06030024, de 06/03/2024
VALOR

400,00
;“‘{%Zzgzzi

UTERLTI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACGCADO

Recebi(emos) & quantia de RS 400,00 ( Quatrocentos Reais ) referente a A CONCESSAQ DE (01) UNA DIARIA PARA 0 SR.
FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA, GESTOR DE [DNTRATU DESTE NUNICIPIO, PARA CUSTEAR DESPESAS A CIDADE DE SAO LUIS-MARANHAO, PARA

AVERTGUAR REGULARTZAGAD DE ENPRESA. ( PGTO REF A DIARIA CIVIL. )

Bom Lugar, 06 de Marco de 2024
ASETHATUPA o vivs wimicn mime 5 mio v xin s & a0m 5 360 5.3
Credor.... FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA
Endereco.. OLHO D AGUA DOS MIRANDAS,ZONA RURAL-Bom Lugar-MA
Pl s 606.018.703-01
BaNCO. . s < 001 Agéncia: 5282-5

C.: 67.875-9



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Memorando n°® 12/2024

Bom Lugar — MA, 05 de margo de 2024

A
Ilma. Sr.

Auterli Araujo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Didrias

Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar
01(uma) diaria para o Sr. Francisco Guilherme Silva Bezerra, Gestor de Contrato deste
municipio, para custear despesas a cidade de Sdo Luis-Maranhdo, para averiguar

Regularizagdo de empresa.

Atenciosamente,

An e Almeida de Moura
efe de Gabinete
CPF: 045.357.205-04
Port: 051

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

N°:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM -
LUGAR — MA PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS |12
DADOS DO FUNCIONARIO
Nome: CPF:
Francisco Guilherme Silva Bezerra 606.018.703-01
Lotagao: Cargo / Fungéo:
Gabinete da prefeita Gestor de Contratos
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da | 4veriguar Regularizagdo de empresa.
Viagem

Trecho da Viagem Da:’: :::;:ta LI‘::&R:::;:? Meio de Transporte

Bom Lugar-MA & Sé&o Luis-MA
; 05/03/2024
Sdo Luis-MA a4 Bom Lugar-MA . A caro
VALORES SOLICITADOS
Valor das Diarias. Valor Total
Quantidade V?lor. Sub - Total Ehagow. Viictio A Receber
Unitario
01 400,00 400,00 carro 400,00
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

05 de margo de 2024

Francisco Guilherme Silva Bezerra

Email: municipiobomlugar@gmail com - site: bomlugar ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

1 DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF:

Francisco Guilherme Silva Bezerra 606.018.703-01
Agéncia: Conta corrente:

0528-2 67875-9

Valor: 400,00 BANCO DO BRASIL

| DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS |

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 05/03/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das didrias solicitadas na forma da |BOM LUGAR - MA
Lei, Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Francisco Guilherme Silva Bezerra, acima citado 01(uma) diaria, para deslocamento a
Cidade de Sdo Luis-MA, conforme especificagio acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO
DE DIARIAS no total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais).

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

AUTERLI'ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

B BB
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.br

e




ESTADO DO MARANHAO

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n® 006 de 30 de agosto de 2021, conforme

discriminagdo abaixo:

Nome: Fnov\c_;s(p Qwi.t\k-\\-r\ﬂ Sudva B e
CPF: {060 /3.303-0)

Matricula: 258 2

Cargo/Fun¢do: (;137:5 1 Ao (:mvf{a{? >

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta Bancaria: (#835-9 Agéncia: Se¥ -2
Viagem prevista para:

Periodode: 05 /0 3/ 2eYa vb | 05 |2024

Meio de Transporte: Corn.0
Objetivo da Viagem
Quousuan o cafac
meloin . ) ) )
Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 05 /903 /| ca24

.
P 4 4
Nome do Banco: bomce o f)ma/rvé

cvdocle o[”,l Un EmPrtra Fana /5'7?L€'M”‘L‘1TO ot fm““%"—?p’

Assinatura do Servidor

site: bomlugar.ma.gov.br




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe

F_'REFEITURA DE SAO LUIS 00044320 mtmmnm[:
ata e Hora da Emissdo Elfgnsais —
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 6103/2024 07:56:26 TSR
igo de Verificagdo e

P4C0,92F C 4722.6000 9238 3031, EF81.BIFC

LITORANEA
PRAIA HOTEL

Municipioo  SAQ LUIS

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome / Razdo Social. R J BUGARIN CARACAS-ME
0 CPF /] CNPJ: 08.304.376/0001-00 Inscrigdo Municipal 58822000
Endereco: AV LITORANEA 10 QUADRA 01/LOTE 10 - BAIRRO CALHAU - CEP: 65071377

UF: MA Email: 32229307

Telefone: (98) 32229307

TOMADOR DE SERVICOS

Nome / Razdo Social.  FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA

CPF/CNPJ: 606.018.703-01 Inscrigdo Municipal:

Enderego: OLHO DAGUA DOS MIRANDAS - BAIRRO CENTRQ - CEP: 65000000

Municipio: BOM LUGAR UF: MA Email: Telefone:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

L)MWOSPEDEFRANQSCO GUILHERME SILVA BEZERRA , PERIODO DE 0503/24 A 060324,

Tipo do lem  [Rem Qua Valor Unitério (R$) Valor Total (R$)

TRIBUTAVEL DIARIA 1 320,00 320,

TRIBUTAVEL AGUA SEM GAS . 2 5,00 10,

I PIS (0,0000%): | COFINS (0,0000%): I INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%): I
R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Total Composicéo:

R$

Descrigio NBS:

Local de Incidéncia Imposto:

de Prestagdo dc
ecolhimento:

Servigo:

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 330,00

—

Valor Total Dedugdes: Base Célculo: Aliquota:
0,00 RS 0,00 RS 330,00 5,00%
e ey et i L}

Valor 1SS:
R$ 16,50
—eeeee e

Estabelecimento do Prestador Tributagdo: TRIBUTAVEL Més de
SAD LUIS / MA
PROPRIO

551080100 - HOTEIS

0901 - HOSPEDAGEM DE QUALQUER NATUREZA EM HOTEIS, APART-SERVICE CONDOMINIAL, FLAT, APART-HOTEIS, HOTEIS-

03/2024




L

P 30 436 234/0001-32 INSC ESTADUAL 126629621
M3 ALIMENTOS LTDA
AYE GANEL DE LA TOUCHE, 887 - COHAMA - SAD LUIS - MA

Documento Auxillar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

" 0TD UN VLUNIT VLTOTA

240150 RCFRILATA 1UNx 7,00 7.0
101 COMIDA AKILO 296 KG x 9990 28,5
OTOE, TOTAL DE ITENS 7T TG
VALOR TOTAL R3$ R$ 38,57
VALOR & PAGAR R$ R$ 36,57
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RY
36,57

www.sefazma.gov br/nfce/consulta
2124 (G330 4962 3400 0132 6500 1000 3684 5819 0082 1625

EMISSAO NORMAL
E CONSUMIDOR - NAO
IDENTIFICADG

NIC+ 2000 368 459 Sein. 00
06/03/2024 113533
Via do Consumido

Protocola de Atariracao
121240076786451 B6/03/2824 11:15:37
Comanda:8

Tributos Totais Incidentes(Lel .Federal 12.741/2012;
Tnb aprox RS 4,96 Fed 7 45 Est e 0,00 Mun
FONTE IBPT EMPRESOMETRO COM BR

COVPROV: 145956726 VALOR- 16,57
COPANITA DO CHIURRASCO  86.A3.24 11318
CNPI/CPT 178.496.234/0601 32

COM™ :SHP DA TLHA PTSO |3

CARTAD: XXXXXXXXXXXX2181

www ., Alminformatica . com. br

-————



lauueoswes Wwod opezijeubiq

VAL /DA EM TODO O TERRITORIO NACIONA
5993320104 e

WL FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA

MAISS 06580

FRMGAD
. DELCIO MIRANDA BEZERRA E MARIA DAS
DORES SILVA BEZERRA

DATAR DE NASCHNENT

N INC - .

» ” =
Cnantame 2 Oruallomee -4*-{4-. Tpara

ASSEA TURA DO TITULAR

B ——

> o o EENIEVIIINE

15/1994G



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
GABINETE DO PREFEITO
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

— e o

PORTARIA N 020/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

A Prefeita do Municipio de Bom Lugar, Estado
do Maranhdo, no uso de suas atribui¢des legais
em conformidade com a Lei Organica do
Municipio.

RESOLVE:

Art. 1°. - NOMEAR, o 5r.° FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA, CPF: 606.018.703-
01 e RG: 039699332010-4 SSP/MA, para o Cargo de GESTOR DE CONTRATOS - GABINETE
DO PREFEITO, conforme Plano de Cargos em Comissdo, deste Municipio, a partir desta data.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em
CONtrario.

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhio, 01 de abril de 2022.

8Ll te 2 L ?, i s VI ,"‘

f,///«{/fé’f | Moz [T LG

./ Marlene Silva Miranda
Prefeita Municipal

- - e

E-mail: prefeitura. municipichomiugar@gmail.com - site: www.bomlugar.ma.gov.br




Assinado eletronicamente por. Evaldo de Melo Sampaio Junior - CPF: ***.171.463-"" em 26/04/2022 15:35.14 - IP com n”: 192.168.1.16

Bow DIARIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Ano X - Edigao N° 071 e 26 de Abril de 2022

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 020/2022

PORTARIA N° 020/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

A Prefeita do Municipio de Bom Lugar, Estado do
Maranhao, no uso de suas atribuigbes legais em
conformidade com a Lei Organica do Municipio.

RESOLVE:

039699332010-4 SSP/MA, para o Cargo de GESTOR DE CONTRATOS - GABINETE DO PREFEITO,
conforme Plano de Cargos em Comisséao, deste Municipio, a partir desta data.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as dispaosigcoes em
contrario.

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhao, 01 de abril de 2022.

Marlene Silva Miranda
Prefeita Municipal

Assinado eletronicamente por. Evaldo ce Melo Sampaio Junior =
CPF: **".171 463-"" em 26/04/2022 16.35.14 - IP com n". 192.168.1.16
www.bomiugar.ma gov bridiariooficial/ ?id=1461

aDOM Pagina{s) 4 de &

Art. 1°. — NOMEAR, o Sr.° FRANCISCO GUILHERME SILVA BEZERRA, CPF: 606.018.703-01 e RG:




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N” 05030004 /2024
Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas
Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessao de diarias para servidor.
Credor JOAO BATISTA SOUSA AGUIAR
Valor RS 460,66
Processo n° 05030004/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigdo Federal e Art.
59 da Let Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n" 4.320/64
e demais normas que regulam as atribui¢oes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Pdblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento de didrias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagdo de diarias, conforme especificacdo em anexo, para andlise quanto a legalidade e

verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controiadoniapmbi(@gmaii com - site: bomiugar ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO

» PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

H- DOS DPOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de ento, e a analise, conforme segue:
pagam gu

v" Nota de Empenho;

Liquidacio;

Memorando de diarias N® 12/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagio;
Formulario de solicitacio;

Portaria do servidor;

% G R A

Ap6s verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Conirole vigenie.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 5 de margo de 2024.

jo de Sousa

Controladdra Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



Transferéncia entre contas diversas

(G3320611169106931
06/03/2024 11:27:11

Debitado

Nome PMBL-ICMS

Agéncia 528-2

Conta corrente 34222-X

Creditado

Nome FRANCISCO G SILVA BEZERRA
Agéncia 528-2

Conta corrente 67875-9

Valor 400,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 06/03/202411:26:29

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso.

06/03/202411:27:11

Transag&o efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



